
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 15 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione Studio di Fattibilità Riqualificazione funzionale 
immobile comunale adibito a Museo Etnografico Cà di Feman ad La Piaza. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DICIANNOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 16:30 
nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Vice Segretario Comunale Dott.ssa Acquotti Cristina, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

  

 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 9 del 19 gennaio 2023 si 
affidava all’Arch. Bonardi Elena, con studio tecnico in Via Adorna n. 23 in 28853 Druogno (VB), 
C.F.: BNRLNE76D43H037V, P.IVA: 01983930031 l’incarico professionale di elaborare il progetto 
di fattibilità tecnico-economica per riqualificazione funzionale dell’immobile comunale destinato a 
Museo Cà di Feman da la Piaza, per un compenso professionale di euro 7.300,00 oltre contributi 
ed IVA di Legge; 

• Rilevato che, detto progetto è inerente ai lavori di riqualificazione dell’immobile comunale adibito 
a museo etnografico che l’Amministrazione Comunale ha intrapreso da alcuni anni; 

• Evidenziato che, il Comune di Villette ha partecipato, tramite la Fondazione Comunitaria VCO, al 
bando “Emblematici Provinciali” sostenuto dalla Fondazione Cariplo, inoltrando domanda di 
contributo di euro 85.455,36 per il progetto “Museo La Ca’ di Feman da la Piaza… La storia di 
Villette al femminile”, avente ad oggetto interventi di ristrutturazione ed ampliamento del museo 
etnografico la Ca di Feman di proprietà comunale comportante una spesa complessiva di euro 
170.910,72; 

• Preso atto che, con nota rif. 2022-3303 recepita al prot. 781 del 10 marzo 2023 la Fondazione 
Cariplo ha trasmesso comunicazione di avvenuta concessione di un contributo di euro 
82.000,00= per il progetto suindicato; 

• Evidenziato che, il tecnico incaricato, con nota recepita al prot. 2934 del 21 settembre 2023, ha 
trasmesso gli elaborati del progetto di fattibilità di che trattasi composti da: 

a) Relazione Generale del Progetto – fattibilità; 

b) Fattibilità computo opere suddivise a lotti; 

c) Quadro sinottico lotti intervento; 

d) Fattibilità tav1 ante operam; 

e) Fattibilità tav2 progetto; 

• Ritenuto di approvare tale documentazione progettuale in quanto attinente alla programmazione 
degli investimenti relativi alla riqualificazione del museo Ca di Feman ad la Piaza, di proprietà 
comunale; 

• Visti il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. 36/2023;  

• Visto lo Statuto Comunale;  

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) Di approvare la documentazione tecnica del progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di 
riqualificazione funzionale dlel’immobile comunale adibito a museo etnografico denominato Ca di 
Feman ad la Piaza, trasmessi dal tecnico incaricato Arch. Bonardi Elena, con studio tecnico in Via 
Adorna n. 23 in 28853 Druogno (VB), C.F.: BNRLNE76D43H037V, P.IVA: 01983930031, nella 
seguente composizione: 

a) Relazione Generale del Progetto – fattibilità; 

b) Fattibilità computo opere suddivise a lotti; 

c) Quadro sinottico lotti intervento; 

d) Fattibilità tav1 ante operam; 



  

e) Fattibilità tav2 progetto; 

2) Di dare atto che, il progetto di cui alla presente risulta attinente alla programmazione degli 
investimenti relativi alla riqualificazione del museo Ca di Feman ad la Piaza, di proprietà 
comunale, attivati da questa Amministrazione e che prevedono, in particolare, per il 2024, la 
cantierizzazione dei lavori al piano secondo dell’immobile, finanziati dal contributo concesso dalla 
Fondazione Cariplo con il bando “Emblematici Provinciali” 2023 sostenuto dalla Fondazione 
Comunitaria del VCO, per il quale il Comune di Villette ha ricevuto un contributo di euro 
82.000,00; 

3) Di trasmettere gli elaborati progettuali alla competente Soprintendenza per i Beni Ambientali e 
Paesaggistici, per il parere di competenza; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000. 

*************** 



  

Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai 
Capigruppo Consiliari. 

Villette lì, 21 febbraio 2024 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  059  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 21 febbraio 2024 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 19 febbraio 2024: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Vice Segretario Comunale 
Villette lì, 19 febbraio 2024 F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 19 febbraio 2024 Il Vice Segretario Comunale 
   F.to Acquotti dott.ssa Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 19 febbraio 2024 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 21 febbraio 2024 Il Funzionario Comunale 
 Capocefalo Dott.ssa Alina 

 (Firmato in originale agli atti)  


